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мукарризи расмй ба диссертатсияи Ь^увватзода Сайдулло Зувайд дар 

мавзуи «Сиёсати об ва истифодаи самараноки захирах,ои обй дар 

шароити кишвархои Осиёи Марказй» барои дарёфти дарачаи илмии 

доктори илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.04. -  Проблемахои сиёсии 

муносибатхои байналмилалй, инкишофи глобалй ва минтакавй (илмхои 

сиёсй)

Масъалахои вобаста ба об ва истифодаи самараноки захирахои обй дар 

Карни ч,орй мубрам ва хаётй махсуб ёфта, дарёфти роху василахои таъмини 

дастрасии комили чомеа ба оби тозаи ошомиданй ва амнияти обй заминаи 

бунёдии рутттди устувор ба хдсоб меравад.

Осиёи Марказй аз чум лай минтакахое махсуб меёбад, ки масъалахои 

вобаста ба об дар муносибатхои байнидавлатии кишвархои шомили он 

ахдмияти аввалиндарача дорад. Бо дарназардошти ин, омузиш ва тахкики 

масъалахои сиёсии вобаста ба об ва чойго^и омили об дар муносибат^ои 

байнидавлатй дар ин минтака хеле мубрам ва саривактй мебошад.

Мубрамияти масъалаи мазкур махсусан дар раванди тагйирёбии иклим 

ва беш аз пеш кох,иш  ёфтани захирах,ои оби минтакавй бамаротиб зиёд 

гардида, таваччухи хамачонибаро такозо менамояд.

Тадкикоти диссертатсионии Кувватзода Сайдулло Зувайд дар мавзуи 

«Сиёсати об ва истифодаи самараноки захирах,ои обй дар шароити 

кишвархои Осиёи Марказй» мах,з фарогири масъалаи мазкур буда, хеле 

мубрам, саривактй ва зарур мебошад. Сохтори диссератасия аз сарсухан, 

панч боб, сенздах зербоб, хулоса, фехристи интишороти муаллиф, руйхати 

адабиёту сарчашмахо ва замимахо иборат мебошад.

Тавре маълум аст, хануз аз огози карни чорй Асосгузори сулху вахдати 

миллй, Пешвои миллат, Президента Чумхурии Точикистон мухтарам 

Эмомалй Рахмон мушкилоти вобаста ба обро аз мубрамтарин масъалахои 

садсолаи навин арзёбй намуда, барои халли он ва таъмини дастрасии чомеаи 

чахонй ба оби тозаи ошомиданй ва шароити мусоиди бехдошт муттахид 

намудани талошхои хамаи чонибхоро дар ин самт зарур арзёбй намуда буд.



Дар ин замина, ч,ониби Точикистон талоищои худро дар сох,аи об 

бомаром идома дода, мачмуи ташаббусх,ои байналмилалиро манзури ч,омеаи 

чдхонй намуд ва хадафхои натичабахшро дар амал татбик; сохт.

Тахдикоти диссертатсионии Кувватзода Сайдулло Зувайд махз дар 

заминаи хдмин ташаббусх,о сурат гирифта, асосх,ои илмии онро мушаххас ва 

сохторбандй намуда, дурнамои омузиши онро муайян кардааст.

Муаллиф дар мукдддима мубрамияти мавзуи тахкикот ва дарачаи 

омузиши онро асоснок намудааст. Дар бахши тавсифи умумии тахкикот 

объект, предмет, максади асосй ва вазифа^ои тахкикот, фарзияи таадщот, 

асосх,ои назариявию методологии тахкикот, навгонии илмии тахкикот, 

нукта^ои ба химоя пешних,одшаванда ва ахамияти назариявию амалии 

тахкикот ифода ёфтаанд.

Муаллиф навгонии илмии таадикотро дар он пешниход намудааст, ки 

сиёсати об бори нахуст ба таври васеъ ва системавй мавриди тахкики илмй 

карор гирифта, к;исм^ои таркибии он -  низоъх,ои обй, дипломатияи об ва 

гидрополитика хамчун шохаи нави илмх,ои сиёсй омухта шудаанд.

Муаллифи диссертатсия ч,анба^ои таърихию назариявй, консептуалй, 

замина^ои институтсионалй ва х,укукии ташаккули сиёсати об, мушкилоти 

об, дипломатияи об, низоъх;ои обй ва накши Точикистонро дар ташаккули 

сиёсати об мавриди пажухиш к;арор дода, дар заминаи он пешнихдду 

тавсиях,ои илман асоснокшуда манзур намудааст. Ь^увватзода С. 3. дар кори 

диссертатсионй масъалах,ои нави сиёсии вобаста ба обро дар муносибатх,ои 

байнидавлатй ва минтакавии кишварх,ои Осиёи Марказй ба таври мушаххас 

омухта, омили обро дар хамгироии минтакавй мавриди арзёбй карор додааст.

Боби якуми диссертатсия «Асосх,ои назариявй -  методологии тахдики 

сиёсати об дар шароити муосир» номгузорй шуда, аз се зербоб таркиб 

ёфтааст. Дар ин боб муаллиф масъалахои назариявию методологии тадкики 

сиёсати об, чанба^ои таърихии он, чойгох,и масоили вобаста ба об дар 

рузномаи чах,онй, мох,ияти он ва асосх,ои консептуалии омузиши сиёсати 

обро дар заминаи афкори сиёсй ва адабиёти гуногуни илмй тахдик намуда, ба 

таври муназзам таркиббандй намудааст. Ахамамияти махсус ба омили об дар



пайдоиши давлат хдмчун нихдци асосии системаи сиёсй равона гардидааст, ки 

онро муаплиф бо далелхои муътамад асоснок сохтааст.

Дар боби дуюми диссертатсия «Сиёсати об ва мохияти он дар замони 

сохибистикдолии давлатхои Осиёи Марказй», ки аз се зербоб таркиб ёфтааст 

заминахои сиёсй, хукукй ва институтсионалии сиёсати об дар Осиёи Марказй 

дар замони сохибистиклолии кишвархои шомили он мавриди пажухиш к;арор 

дода шудааст.

Бо дарназардошти доштани хавзаи ягонаи обй ва вобастагии 

байнидавлатй дар сохаи об омили об дар муносибатхои минтакавй ва 

байнидавлатии кишвархои Осиёи Марказй ч,ойгохи хосса дошта, мавриди 

арзёбй ва баррасии доимии чонибхои гуногунарса к;арор дорад.

Х,амзамон, кишвархои минтак;а дорой мушкилоти умумиминтак;авии 

гидроэкологй ба монанди бахри Арал буда, таъсири манфии он ба хаёти 

осоиштаи сокинони хамаи давлатхои он расида истодааст. Дар ин замина, 

талошхои муштарак ва хамгироии минтакавию байналмилалй зарур 

шуморида шудааст.

Дар ин боб муаллиф хамгунасозии санадхои меъёрию хуку кии 

танзимкунандаи муносибатхо дар сохаи обро дар сатхи минтакдвй зарур 

арзёбй намудааст ва онро шарти асосии халли мушкилоти байнидавлатй дар 

самти истифодаи муштараки захирахои об донистааст.

Боби сеюми диссертатсия «Низоъхои вобаста ба об дар замони 

сохибистиклолии кишвархои Осиёи Марказй» номгузорй шуда, аз ду зербоб 

таркиб ёфтааст.

Дар ин боби диссертатсия мафхум, таърихи пайдоиш, мохият ва сабабу 

омилхои cap задани низоъхои обй мавриди тахкик карор гирифтааст. Таъкид 

гардидааст, ки об яке аз захирахои табиие мебошад, ки хамеша миёни 

чонибхои гуногун рацобат барои идоракунй ва азхудкунии он чой дорад.

Бо сабаби он, ки талабот ба об, алалхусус талабот ба оби тозаи 

ошомиданй ва кишоварзй тамоюли рузафзун дорад ва имкони пурра конеъ 

намудани тамоми ниёзхои чомеаи чахонй ба он вучуд надорад, кушши



дастраси ба он дар холатхои алохида боиси ба вучуд омадани низоъхо 

мегардад.

Вобаста ба низоъхо ва ихтилофоти байнидавлатию минтакавй дар 

сохаи об дар Осиёи Марказй муаллиф кайд намудааст, ки давлатхои минтака 

болои захирахои об манфиатхои мухталиф доранд. Бо назардошти мавкеи 

чойгиршавии захирахои об давлатхои Осиёи Марказй ба кишвархои болооб 

ва поёноб ва гидроднору вобастаи обй чудо гардидаанд. Захирахои оби 

минтака асосан дар кишвархои болооб ташаккул меёбанд, вале 

истеъмолкунандаи асосии он давлатхои поёноб мебошанд. Инчунин, 

давлатхои поёноб манфиатдори истифодаи бештари захирахои об дар сохаи 

кишоварзй буда, давлатхои болооб ниёзманди истифодаи захирахои об барои 

истехсоли неруи барк мебошанд. Чунин вокеият боиси дар холатхои алохида 

cap задани низоъхо ва ихтилофхои вобаста ба об дар минтака гардидааст.

Боби чахоруми диссертатсия «Дипломатияи об ва хусусиятхои асосии 

он» ном дошта, аз се зербоб таркиб ёфтааст. Дар ин боби диссертатсия 

муаллиф заминахои таърихию сиёсии ташаккули дипломатияи об, макоми 

дипломатияи об дар муносибатхои байнидавлатии кишвархои Осиёи 

Марказй ва чойгохи «Раванди оби Душанбе»-ро дар хамгироии минтакавй ва 

чахонй мавриди пажухиш карор додааст.

Муаллиф мафхуми «дипломатияи об»-ро шарху тавзех дода, кайд 

намудааст, ки он шаклан падидаи нав, вале мазмунан падидаи таърихй буда, 

дар хамаи даврахои таърихй дар муносибатхои чонибхои гуногунарсаи дорой 

вобастагихо ва умумиятхои обй ба таври васеъ истифода гардидааст.

Кувватзода С. 3. ташаккули муносибатхои дипломатиро дар сохаи об 

дар Осиёи Марказй беш аз хар вакти дигар зарур шуморида, онро асоси 

хифзи амнияту субот арзёбй кардааст. Дар ин замина, кайд гардидааст, ки 

кишвархои Осиёи Марказй дорой хавзаи ягонаи обй буда, омили об дар 

муносибатхои байнидавлатй дар минтака ахамияти хаётй дорад. Х,аёти 

осоишта ва суботу амнияти сиёсию ичтимой ва иктисодй дар минтака бе 

хамкорихои байнидавлатию минтакавй дар сохаи об ва ташаккули 

дипломатияи об гайриимкон мебошад.



Таваччухи махсусро муаллиф ба «Раванди оби Душанбе» равона 

намуда, чойгохи онро дар хамгироии минтакавию байналмилалй дар сохди об 

ва рушди дипломатиям об зарур арзёбй намуда, онро хдмчун заминаи 

устувори институтсионалй ва платформаи муосири пешбурди сиёсти об 

маънидод намудааст.

Дар боби панчуми диссертатсия «Дурнамои рушди сиёсати об дар 

минтакаи Осиёи Марказй», ки аз ду зербоб таркиб ёфтааст дурнамои 

муносибатхои байнидавлатии обии кишвархои Осиёи Марказй дар раванди 

тагйирёбии иклим ва асосноксозии зарурати омузиши «Гидрополитика» 

хамчун шохаи нави илмхои сиёсй ва дар заминаи он хамчун фанни алохидаи 

таълимй мавриди тахкик карор гирифтааст.

Муаллиф кайд намудааст, ки захирахои оби минтака махфуз дар хушкй 

буда, дар раванди тагйирёбии иклим осебпазир махсуб меёбанд ва камшавии 

захирахои об ба мураккабшавии муносибатхои байнидавлатй ва минтакавй 

дар сохаи об оварда мерасонад. Сиёсати давлатй вобаста ба масъалахои 

тагйирёбии и^лим ва банакшагирй дар сатххои миллй ва минтакавй бояд ба 

муносибати мачмуйй ба тагйирёбии иклим ва идоракунии об асос ёбад. 

Афзоиши нарасидани об ва зарурати конеъ гардонидани талаботи оянда ба об 

кабули карорхои асоснокшуда ва вокеиро дар бораи таксими захирахои об ба 

истифодаи алтернативии об, аз чумла барои кохиш додани тагйирёбии иклим 

ва мутобикшавй талаб мекунад. Муносибат ба идоракунии захирахои об бояд 

аз нуктаи назари устувории он ба тагирёбии иклим тахлил карда шавад.

Дар ин боб муаллиф объект, предмет, вазифахо, категорияхо, 

конуниятхо ва методхои гидрополитикаро хамчун фанни алохидаи таълимй 

ва шохаи нави илмхои сиёсй аз лихози илмй ва сохторбандй асоснок 

намудааст. Муаллиф кайд кардааст, ки ба таври мунтазам омухтани 

масъалахои сиёсии вобаста ба об дар доираи барномаи мукаммал ва 

системавй зарур мебошад. Маълум аст, ки тахияи тадбирхои гидрополитикй 

ва истифодаи об бояд бо дарназардошт ва дар формата стратегияи муайян 

сурат гирад. Стратегияи мазкур бояд фарогири тахлили хаматарафа ва 

накшаи мувофики он кабулшуда бошад, ки дар он усулхо ва пайдархамии



амалхое, ки ба ноил шудан ба максади муайян нигаронида шудаанд, коркард 

гардад.

Дар хотимаи диссертатсия хулоса ва пешниходу тавсияхо оварда 

шудааст, ки натичаи кори тахкикотй мебошад. Ба андешаи муаллифи 

диссертатсия тахдили сиёсати об ва хусусиятхои он дар Осиёи Марказй ва 

инчунин сиёсати миллй, байнидавлатй ва минтакавии кишвархои минтака 

дар сох,аи об нишон дод, ки он аз самтхои мухимтариии сиёсати давлатй дар 

Осиёи Марказй махсуб меёбад. Бо назардошти доштани хдвзаи ягонаи обй ва 

вобастагии зиёди байнидавлатй дар ин самт миёни кишвархои минтака 

талошхои зиёд чих,ати ба рох мондани хамкорихо дар сохаи об дар сатх,и 

байнидавлатй ва минтак;авй анчом дода шудаанд ва дар минтака унсурхои 

таркибии шакли классикй ва муосири дипломатияи об ба таври назаррас 

ташаккул ёфтаанд.

Дар мачмуъ, кори диссертатсионии Кувватзода С. 3. фарогири масъалаи 

мухими илмй дар сохтори илмхои сиёсй махсуб ёфта, падидаи нави илмй 

махсуб меёбад. Омузиши сиёсати об, таркиби он, аз ч;умла дипломатияи об, 

низоъхои обй ва ба системаи муайян даровардани донишхои сиёсй вобаста ба 

об ва дар шакли фанни алохидаи таълимй ва шохаи нави илмхои сиёсй 

пешниход намудани он чанбаи консептулаии кори тахкикотии муаллифро 

нишон медихад.

Мухтавои асосии тахкикот дар 7 конференсияи байналмилалию 

чумхуриявй, 20 маколаи илмй дар мачаллахои илмии так;ризшавандаи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон ва 

3 монография ба табъ расидааст. Теъдоди маводи чопшуда ба талаботи банди 

35-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо к;арори Хукумати Ч,умхурии 

Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, №267 тасди^ гардидааст, мувофик; 

мебошад.

Дар баробари мувафакиятхо тахкикотй диссертатсионй аз баъзе 

камбудихо ва норасогихо холй нест. Онхоро метавон ба таври зайл нишон 

дод:



1. Муаллифи диссертатсия хднгоми тахкики низоъхои обй сабабу 

омилх,ои асосии cap задан ва роху василахои пешгирй ва халли онхоро ба 

таври васеъ шарх додааст. Аммо, дар мисоли пешгирии ихтилофхо ва 

низоъхои вобаста ба об дар Осиёи Марказй истифодаи кадом консепсияи 

чдхонй мувофики максад аст ва чигуна аз он бояд истифода кард нуктаи 

назари муаллиф равшан нест.

2. Дар кори диссертатсионй дойр ба роху василахои халли 

мушкилоти об дар сатхи байнидавлатию минтакавй ва байналмилалй аз 

чониби муаллиф пешниход ва тавсияхои зиёди илман асоснокшуда 

пешниход карда шудааст, аммо барои халли мушкилоти вобаста ба об дар 

сатхи махал пешниходу тавсияхои зарурй дида намешавад.

3. Муаллифи диссертатсия макоми байналмилалии Точикистонро 

дар пешбурди масъалахои вобаста ба об дар арсаи байналмилалй хамачониба 

мавриди тахкик ва омузиш карор додааст. Аммо, макоми кишвархои дигари 

Осиёи Марказй дар пешбурди масъалахои вобаста ба об дар арсаи 

байналмилалй норавшан мондааст.

Дар мачмуъ, диссертатсия тахкикоти илман асоснокшуда ва ба таври 

мантикй анчомёфта ба хисоб рафта, норасогихои дар боло зикршуда арзиши 

илмии онро кам намегардонанд.

Диссертатсияи Кувватзода С.З. ба талаботи бандхои 31-33-и Тартиби 

додани дарачахои илмй, ки карори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 30- 

юми июни соли 2021, №267 тасдик гардидааст, мувофик мебошад.

Диссертатсия дорой мазмун ва мантикй ягона мебошад. Натича ва 

нуктахои навини илмии ба химоя пешниходшуда, сахми шахсии муаллифи 

диссертатсияро дар халли масъалаи мушаххаси илмй, тахкики сиёсати об 

нишон медихад.

Диссертатсияи К^увватзода С. 3 ба талабот дойр ба диссертатсияхо дар 

мавриди дарёфти дарачаи илмии доктори илм мувофик буда, муаллифи он 

сазовори гирифтани дарачаи илмии доктори илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 

23.00.04 -  Проблемахои сиёсии муносибатхои байналмилалй, инкишофи 

глобалй ва минтакавй (илмхои сиёсй) мебошад.



Такризи мазкур ба талаботи бандхои 71-72 Тартиби додани дарачдхои 

илмй, ки бо карор и Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 

2021, №267 тасдик гардидааст, мувофик мебошад.
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